D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

03
1,

 2
7

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 1255/2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018 e da Portaria nº
1.070/PGJ, de 27/10/2023, e considerando o teor do processo SEI nº 19.04.4210.0152717/2025-58,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRE LUIS SILVA MACEDO, matr. 3909, Analista do

MPU/Psiquiatria, para exercer a função de presidente da Junta Médica Oficial do MPDFT.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para, nos casos de impedimento pontual do

Presidente da Junta Médica Oficial do MPDFT, exercerem a presidência, observada, preferencialmente, a
seguinte ordem de sucessão:

MATR. SERVIDOR CARGO

6267 JANINE SILVA PIRES HORTA BARBOSA Major QOBM/Médica do CBMDF
4834 FLÁVIA GOMES DE CAMPOS Analista de Saúde/Clínica Médica
4894 PAULA LUCIANA DOURADO MAGALHÃES Analista de Saúde/Clínica Médica
1889 ELAINE SILVA DAS FLORES Analista de Saúde/Cardiologia
3104 ANDRÉIA LAGES NOGUEIRA ARAÚJO Analista de Saúde/Clínica Médica
4575 JÚLIA ALVES ICHIKI Analista de Saúde/Clínica Médica
3582 EMMANUELA TELES LIMA CEO Analista de Saúde/Clínica Médica
3746 MIRIAM SOUTO MAIOR MEDEIROS Analista de Saúde/Fisiatra
1068 ACÁCIO MENEGHINI JÚNIOR Analista de Saúde/Ginecologia

Art. 3º Designar os seguintes servidores para atuarem como membros da Junta Médica

Oficial do MPDFT:

MATR. SERVIDOR CARGO

1068 ACÁCIO MENEGHINI JÚNIOR Analista do MPU/Ginecologia
3757 ADRIANA DE OLIVEIRA Analista do MPU/Serviço Social

3355 ALINE MIRIAN DO NASCIMENTO
GONÇALVES Analista do MPU/Odontologia

3104 ANDRÉIA LAGES NOGUEIRA ARAÚJO Analista do MPU/Clínica Médica

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

03
1,

 2
7

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

4199 DAYANE ARAÚJO DE ALMEIDA Analista do MPU/Odontologia
4622 DEBORA SUHET SALGADO Servidor Sem Vínculo/Psicologia
2728 EDUARDO VILLAR POTIENS Analista do MPU/Psicologia
1889 ELAINE SILVA DAS FLORES Analista do MPU/Cardiologia
3582 EMMANUELA TELES LIMA CEO Analista do MPU/Clínica Médica
4834 FLÁVIA GOMES DE CAMPOS Analista do MPU/Clínica Médica
6267 JANINE SILVA PIRES HORTA BARBOSA Major QOBM/Médica do CBMDF
4575 JÚLIA ALVES ICHIKI Analista do MPU/Clínica Médica
2419 MÁRCIO AUGUSTO NEVES DOS SANTOS Analista do MPU/Odontologia
4176 MILENA PEREIRA DOS SANTOS MENDES Analista do MPU/Odontologia
3746 MIRIAM SOUTO MAIOR MEDEIROS Analista do MPU/Fisiatra
4574 NILSON MATIAS PEREIRA JUNIOR Analista do MPU/Odontologia
4584 PAULA BRAGA PAZ LANDIM ALVES Analista do MPU/Psicologia

4894 PAULA LUCIANA DOURADO
MAGALHÃES Analista do MPU/Clínica Médica

Art. 4º Revogar a Portaria DG Nº 1678, de 8 de agosto de 2013.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
26/11/2025, às 17:44, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2935358 e o código
CRC CA192FA0.

19.04.4210.0152717/2025-58 2935358v3